Eidem Episcopo die 14. Aprilis 1693. La Santità di Nostro Signore doppo aver sentito il parere di questa S. Congregazione dell' Immunità Ecclesiastica, nella quale è stato maturamente ponderato tutto ciò, che si contiene nella lettera scritta da questo Clero à S. B. e lo stato presente delle cose, ha giudicato, che nella violenza, con la quale costesti stati, benchè feudali di questa Santa Sede sono con suo grave sentimento forzatamente astretti à dar quartierij, e contribuzioni à truppe d' altro Principe, sia expediente, che il Clero sovvenga à Laici con qualche onesto sussidio per redimere i beni non solo laicali, ma anco i proprii, da quei danni, à quali potrebbero essere esposti se si eseguissero le minacciate esecuzioni militari, ha però ordinato la Santità Sua, che per mezzo di questa S. Congregazione s' imponga à Vostra Signoria, come si fa con la presente, di dar piena esecuzione à quanto le fu scritto colla Lettera de' 10. Marzo passato con far non solo sollecitamente la riscossione à quella proportione, che è Clerici di Parma, di Borgo S. Donino si sono e s'ibbi volontariamente di pagare, ma con farne senza altra replica, & potrebbe esser troppo dannosa nelle presenti circostanze, seguire la consegna in mano de' Ministri Publici. Così doverà Vostra Signoria fare ottimamente eseguire, e Iddio la feliciti. Patet igitur lapsus contrariæ opinionis exemplis manifestis. Ratio autem est, quia Summi Pontificis interest communibus utilitatibus providere, ut exprimitur ab eodem Innocentio in dict. cap. Adversus. Unde quamvis demus justum & rationale esse, ut Clerici ad hæc opera contribuant; inde tamen non sequitur

dicta jura canonica non loqui de contributionibus, quæ necessitatem, vel utilitatem publicam concernunt æquè ac principaliter Clericorum, & laicorum; quia illas non prohibent, sed modum & formam in illis servandam statuunt, quæ non servata, corrumpit actus. Quare causa contributionis prodesse potest ad obrinendum Episcopi, ac totius Cleri consensum; ac Summi Pontificis approbationem, non autem ut illam potestas secularis propria auctoritate ab Ecclesiasticis exigere valeat, ut deciditur in d. c. Non minus, ibique Gloss. v. Tantam necessitatem, & in d. cap. Adversus exrr. de immun. Eccles. docetque Surd. conf. 301. sub num. 66. & seqq. Rot. in Valentina Cabella 9. Decembris 1598 coram Orano, S. Proinde, & in d. Brundusina Cabellæ sub num. 2. & seqq. Traduntque Gutier. de Cabell. q. 92. sub num. 4. & seqq. Alter. de censur. Eccles. tom. 1. lib. 5. dispn. 19. c. 6. § Quarta dubitatio. Gratian. discept. 390. nu. 17. & alij relati per Leon. in thesaur. for. Eccles. par. 3. c. 7. à nu. 123. & per Carol. de Grass. effect. 3. n. 205. & 229. & seqq. & à n. 247. ac firmavit novissimè Rota in Barchinon. exemptionis 13. Junii 1646. S. Quæ sane, coram Cardinali Corrado. Quare licet videatur æquum, ut qui sentiunt commodum, sentiant quoque partem operis, id tamen verum est, primum si via ordinaria Ecclesiasticæ personæ convocentur cum laicis, ut de ipsa re constituerent.

Vel si laici vellent, jure Pontificio utentes, interpellare Clericos coram suo Episcopo. At propria autoritate velle judicare, & onerare bona & personas Ecclesiarum, hoc non est ullo jure receptum. Neque necessaria omnis defensio, quæ confert utilitatem Ecclesiarum, exigere debet ab Ecclesia auxilium de bonis, aut personis. Siquidem laici tenentur ex officio defendere Ecclesiam, bona ejus & personas, tamquam filii Ecclesiarum, quemadmodum & Ecclesiastici, qui bona habent Ecclesiastica, & munus deserviendi cultui divino tenentur orare, & Deum interpellare pro salute communi, & animarum laicorum, etiam si novis non juventur largitionibus. Quod est contra Molin. de just. tom. 3. disp. 672. num. 5. conc. 3 Hippol. in pract. §. Aggredior, num. 63. Gulielm. de Bened. in relect. cap. Raynurtus decisi. 5. num. 470. Catoc par. 4. de collat. num. 37. Gratian. in discept. for. tom. 2. cap. 390. num. 19 Decian. conf. 51. num. 63. volum. 2. Megal. par. 3. l. b. 2. cap. 17. quest. 6. num. 121. & conf. 72. num. 8. Ledesm. in sum. tom. 4. iract. 7. cap. 2. conc. 27. Lopez par. 2. ap. 40. Rodrig. in sum. tom. 2. cap. 75. num. 13. Jo. de la Cruz par. 1. pr. 7. ar. 3. dub. 1. Bobadil. in polit. tom. 1. lib. 2. cap. 8. nu. 291. Garz. de nobil. Hispan. gloss. 9. num. 53. & alios; præsertim Azor. tom. 1. lib. 5. cap. 1. quest. 8. Bonacin. in Bullam. Cæno. disput. 11. quest. 19. fun. 3. §. 3. numero 16 Rabard. sect. 3. fol. 56. & seqq. & Cutell. lib. 2. de immun. quest. 39. num. 55. & qu. 13. num. 1.

Atque hinc non sunt audiendi Doctores illi, qui vocantur in casibus communis utilitatis non requiri consensum Cleri, neque beneplacitum Apostolicum, ut constat ex Paponio lib. 5. Arrestor. tit. 11. arrestor. 15. & seqq. usque ad 19. Castillum lib. 6. conrov. cap. 9. nu. 34. Quorum opinio duntaxat locum habere poterit, vel in casu urgentis necessitatis, quando est periculum in mora, & Princeps Summum Pontificem adire nequit. arg. cap. per venit, de immun. Eccles. Tunc enim Princeps repente invasus, necessitate compulsus, ac imminente periculo Regni potest sine auctoritate Summi Pontificis, dum tempus non patitur dilationem petere subsidium ab Ecclesia, & Ecclesiasticis, si modò sit Princeps, qui non habeat superiorem, ut tradit Lucas de Penna ad l. 2. de quib. mun. nem. lic. se excus. Roman. in l. f. viro, ff. solut. matrim. Tum quia eo eventu adest præsumpta Pontificis voluntas. Tum quia necessitas caret lege. Tum quia subintrat jus naturale, quo Respublica jus habet in eo casu ad se protegendum, etiam contra Ecclesiasticos, ubi Ecclesiastici id renuunt. Non enim lex sive positiva, sive divina sit, obligat, quando urget vis præcepti naturalis, atque divini, D. Thom. parte secunda, quest. 94. arti. 5. Azor. tom. 1. in f. s. s.

instit. libro quinto, capite 13. & 14. & parte secunda, lib. 4. capite 18. Nam lex positiva iis casibus consulere voluit, quibus jure naturali, atque divino non est aliquid in specie dispositum, sed relicta est Ecclesie facultas disponendi, idem D. Thom. loco allegat. in corp. & ad 1. & quest. 85. & sequentibus. Nec exempla necessitatis urgentissimæ constituunt regulam, sed potius exceptionem regulæ, cap. quod est licitum, de regul. jur. Hanc limitationem addidit Panormit. in dist. cap. non minus, numero decimo nono, ubi ait: *Putarem tamen, quod ubi tanta necessitas immineret, quod non posset sine aliorum scandalo, & periculo haberi prius recursus ad Papam, quod sufficeret tunc deliberatio Episcopi, & Clericorum, argument. 1. Tutor qui reperiendum, de adm. tut. ibi: Tutor, qui reperiendum non fecit, quod vulgò Inventarium appellatur, inquit Ulpianus, dolo fecisse videtur, nisi forte aliqua necessaria, & iustissima causa allegari possit cur id factum non sit.* Quod prosequuntur Gregor. Lopez loco allegato, Sylvest. d. v. Immunitas numero vigesimo, Gutier, supra, qui alios refert, & approbat Gigas de pens. quest. 90 in fin. Medin. de restitu. quest. 5. Narbon. ad lib. 2. recopil. tit. 4. l. 57. glo. un. numero vigesimo quarto, Frago-fius, Maynardus, Bannius, Baronius, Valboa, Valentinus, & alii superius adducti, Delbene ibidem num. 15. & 16. & Suarez numer. 18. Qui rectè addunt, quod hæc necessitas maximè potest contingere in exactione, quæ ad unum actum, vel ad breve tempus fit. Nam si longiori tempore sit duratura, licet in casu necessitatis possit inchoari, inconsulto Summo Pontifice, ut tamen longiori tempore protrahatur, consulendus erit, quia potest quoad hanc partem lex impleri, necessitate non obstante, & hoc modo illi sufficienter subvenire. Quamvis Gutier libro primo, tract. quest. 3. num. 6. & 10. etiam in hoc casu neget posse sæcularem cogere, sed appellandum esse. Et ob hanc necessitatem excusari forsitan poterit factum Joas, & Ezechie. Quamvis Joas malè perierit necatus à servis 4. Reg. cap. 14. Ezechias autem præsumitur reddidisse quæ acceperat à Templo Domini Paral. cap. 31. & 32. Neque etiam quod per perturbationem factum est, imitandum est, cap. quod artic. 14. d. Vel poterit locum habere in casu, quo constat de privilegio à Sede Apostolica verè concessò, & non revocato, quod concessisse fertur Bonifacium VIII. Philippo Pulchro Galliarum Regi.

38 Cujus privilegii, & constitutionis facit mentionem Guliem. Benedicti ad cap. Raynuius, in verbo, & uxorem nomine, numero 136. de testament. Diploma verò Bonifacii extat insertum, & transcriptum in libro Lilliorum, cujus tenorem refert Feraut in juribus, & privilegiis Regni. Et licet ipse Bonifacius revocaverit hoc privilegium, aliaque similia in cap. Clericus, §. fin. de immunit. Eccles. in 6. tamen postea Clemens V. in Concilio Viennensi expressè revocavit illam decretalem Bonifacii incipientem Clericis in Clem. un. de immunit. Eccles. propter scandala, quæ inde oriebantur, & restituit Concilium simpliciter Lateranense, quo non licet exactiones ullas Ecclesiis imponere sine autoritate Summi Pontificis, & consequenter restituit, aut conservavit privilegium concessum Regi Galliarum propter singularia beneficia, quæ collata sunt à Regibus Francorum, seu Gallorum in Sedem Apostolicam, quæ meruerunt majora privilegia, concessa aliquando non solum in bona ecclesiastica, & beneficia, & investituras, sed etiam in ordinationem Sedis Apostolicæ eis concessa, cap. Hadrianus in utroque 63. d. cum similibus. Quin & liberales Summi Pontifices in auxilium Regni permiserunt Regibus aliquando colligere auxilia ex beneficiis ipsis, quæ decimarum nomine appellantur. Sed & habet Rex Galliarum ex speciali privilegio Martini V. ut possit subvenire per se, vel suos Judices Ecclesiis, in causis possessorum rerum temporalium, & beneficiorum Ecclesie, cujus Bullæ verba refert Guido Papæus decis. 1. ex quibus apparet antiquam consuetudinem Regni Gal-

liarum, quæ habet cognitionem interdictorum de possessione etiam rerum Ecclesie, & beneficiorum, fuisse confirmatam ad petitionem Caroli VII. & Regis. Quod & refert idem Papæus decis. 551. numero octavo. Regi itaque Galliarum aliquando, maximè ex necessitate singulari jure & nova subsidia imponere rebus temporalibus Ecclesie poterit, aliis utique non privilegiatis non licebit, neque Ducibus, Comitibus, aut aliis Principibus in Regno Galliarum etiam constitutis, cum & hoc jus imponendi novum vestigal regio juri adhæreat per cap. quibusdam, de verb. signif. cap. un. quæ sint regal. in usib. feud. Hujus etiam privilegii meminerunt Doctores, quos citat Diana part. 7. resol. 21. Sanchez tom. 1. opuscul. lib. 3. cap. 4. dub. 55. num. 30 & Maximil. Faust de erar. claus. 17. conf. 44. Quamvis de usu ejusmodi privilegii valdè dubitet Chassan. in consuet. Burgundia tit. de justitiis, §. 4. num. 34. & seq. qui num. 28. observat anno 1522. Ecclesiam Gallicanam se opposuisse Francisco I. Ecclesie tributum imponenti. Quin usum dicti privilegii similiter improbat Jo. Arias Maldonatus de contribut. Eccles. urgente necessit. nu. 111. & non omnino abs re, saltem propter Concilium Lateranense relatum, & Bullam Cœnæ Domini, quæ quotannis revocat quæcumque privilegia concessa.

Nec obstat, quod ad jus Regis pertinet vestigalia & onera rebus imponere, ac personis, & quod omnis anima potestatibus sublimioribus debeat esse subjecta. Nam hæc vera sunt quidem, & potestas Regibus data hæc est, sed in personas tantum sibi subjectas, non in alias, puta alterius Regni, & subjectionis. De idoneis enim dispositio intelligitur, in gradatim, ff. de muner. & honor. Sublimior potestas Imperatoris & Regis dicitur inter eos, qui temporalia ab illis suscipiunt, at excellentior in spiritualibus ordo ecclesiasticus, qui Imperatori non subijcitur in cap. Illud. 5. cap. solita 6. de major. & obed. Imò omnes Principes subijci debent Sacerdotibus, & Episcopis, ut dicebat D. Petrus in ca. omnes Principes 4. eod. tit.

Reliqua verò quæ dicebantur, in temporalibus Principem sæcularem potestatem habere imponendi, & exigendi tributum, etiam si ab Ecclesia, vel Ecclesiasticis possideantur, egent distinctione. Non enim possident Ecclesie, aut Clerici bona unius generis, aut eodem modo, aut jure. Sunt enim quædam possessa ab Ecclesia jure divino assignata, ut primitivæ decimæ, oblationes. Possidet autem nomine Dei, cui offeruntur, præcipuè in signum superioritatis, & ipse usum personis, quæ illis deservivunt concessit, ca. omnes decima 15. quest. 7. c. una nobis de decim. Levit. 27. v. 30. Num. 18. v. 21. Deut. 14. 28. Quæ omnia interdiciuntur in distributione, & dispositione potestati sæculari sub pœna sacrilegii, cap. causa carpensis 13. de verb. signif. c. quia Sacerdotes 13. & c. penult. & fin. 10. Alia sunt temporalia immobilia, & mobilia, eaque aut sacra, vel consecrata, alia nequaquam. Quæ sacra sunt, extra commercia quoque hominum, multoque magis, & locutum sunt, in inter stipulantem 83. §. sacram rem, ff. de verb. oblig. Item & divini juris sunt. Quod autem divini juris est, id in nullius bonis est, Caius in l. 1. & Martia in l. in tantum 6. §. sacra res, ff. de rer. divis. Justinia in §. Universitatis, vers. nullius, de rer. divis. in instit. jur. civil. semelque Deo consecratum non debet in profanos usus converti.

In temporalibus verò aliis non consecratis, sed oblationibus & relictis Ecclesie, vel possessis ab ipsis personis ecclesiasticis jure patrimonii, à non uxoris tamen, munerum & indictorum, seu exactionum observatur distinctio, ut si prædia, quæ ad Ecclesiam, & Ecclesiasticos pervenerint, sint tributaria, aut obnoxia oneri reali purè, ac certo, & perpetuo, quod rem invariabiliter sequatur, & non exigatur ratione personæ. dicuntur hæc prædia transire cum suo onere antiquo, quo onerata erant, antequam pervenirent ad Ecclesiam, aut ad Ecclesiasticos, secundum Bartolum ad l. rescripto, de muner. & honor. & ad l. pla-

oet, de sacros. Eccles. Facit l. Imperatores, ff. de public. & veilig. l. fin. C. de exact. tribut. l. forma, ff. de censib. cum simul. & resolvit Rota Romana sæpius, præsertim coram Pegna, Merlino, Corrado, & Celio, quarum decisiones per ora virorum peregrinantur. Qua de re nos alibi. Sic agri Ecclesiarum, Ecclesiasticorumque dicuntur solvere tributa, & non Ecclesia, neque Ecclesiastici, in cap. si tributum, cap. magnum 11. quest. 1. Quamobrem quando Principes non recognoscentes superiorem donationes exercuerunt in Ecclesiam pleno jure, ex eo sine aliquo onere, dominia in eam transtulerunt irrevocabiliter, si nulla est retentio specialis, argument. l. quidquid 10. ff. comm. pr. ad. & Paul. in l. si quis ades, de servit. urb. pr. ad. Neque idèd opus est Ecclesiam petere immunitatem aliam in illis, à Principibus donantibus, quam vocant amortizationem, seu facultatem retinendi donata. Quando verò Ecclesia acquirit ab aliis quàm à Rege prædia tributaria, aut quæ feudalia, & onere servitii, vel tributii onerata sunt, an possit tunc Ecclesia, quæ justitiæ cultrix est, in præjudicium onerum Reipublicæ, & alterius talia sine onere retinere tradidi in peculiari consultatione hac de re. Hinc pendet ratio resolutionis, quam affert Panorm. ad c. non minus, in fin. quod Clerici quidem hodie non tenentur ad gabellas, quæ imponuntur in vino, & similibus per jura allegata ex jure Pontificio, & per auth. Item nulla Communitas, C. de sacros. Eccles. tamen si gabella fuisset imposita pro oneribus, ad quæ tenetur Ecclesia, teneri, quia tunc succedit loco oneris ut ait Butr. ad l. ad instructiones, vide Felin. ad c. quæ in Ecclesiarum, vers. de gabellis, de constit.

42 Quod si agatur de tributis, & oneribus, seu vestigialibus imponendis rebus jam incorporatis Ecclesiæ, vel quæ sunt effectæ personarum ecclesiasticarum non uxoratarum, vel dominii earum, dicendum est, nullas collectas, aut onera extraordinaria, qualia sunt indictiones, & superindicta ob bellum, vel aliam necessitatem publicam postulata, imponi posse si sint munera personalia, si mixta, quæ personis imponuntur pro rebus, etiam si res antequam pervenerit ad Ecclesiam, vel ad personam ecclesiasticam fuissent in libro censuali, quem Catastum vocant, descripta. Et sic resolutum, & judicatum tradit Guidopapæus decis. 381. & seipsum corrigit, quod ante contrarium respondit in dec. 79. Idque etiam defendit Bald. ad l. placet, de sacros. Eccles. Excepi conjugatos, qui uti tamen dicuntur privilegio clericali in duobus tantum, nempe in decisione c. si quis suadente diabolo 18. q. 4. & cap. un. de Cler. conjug. n. 6.

43 Lex verò illa Ad instructiones, & similes, quæ volunt contribuere debere bona Ecclesiæ ad murorum, itinerumque refectionem, ad translationem exercitus, angarias, & similia non sordida, ut dicunt munera, sunt abrogatæ. Tum quia, ut sæpè dixi, Reges, Imperatores, alique Principes non possunt imponere legem Ecclesiasticis personis, aut rebus, cap. Ecclesia S. Marie, cap. Que in Ecclesiarum, de constit. Tum etiam, quia per novellam FridERICI postremam expressè hoc videtur prohibitum, seu contra libertatem, & privilegia Ecclesiæ, auth. Item nulla Communitas, C. de Episcop. & Cler. Et ita nominatim se respondisse, & juxta consilium suum judicatum fuisse tradit Panorm. ad d. cap. Non minus num. 17. & seq. & cons. 8. vol. 1. Neque aliter consuli tutò posse ait, cum summa sit ratio, quæ pro Religione facit, l. sunt persone ff. de relig. & sumpt. fun. Sed & non recipi dictam l. Ad instructiones Glossa ibi notat, & Glossa ad c. Generaliser, §. novarum 10. q. 1. Jo. Andr. & Panorm. ad d. c. Non minus, de immun. Eccles.

44 Quod si certum est, Deo dicata ab ejus cultu subtrahat, in profanos quantumvis publicos usus transferre nequeunt, cum sacrilegium sit, certum quoque esse debet, ipsas personas Ecclesiasticas ad custodiam portarum, ac murorum revocari, & ad excubias inter perditissimos milites ordinari non posse. Quod existimo

nunquam Gregorium primùm in c. 2. de immun. Eccles. permisisse, neque de illis loquutum. Hoc enim mihi repugnans videtur Ecclesiasticæ dignitati, & functioni, quidquid caesentur, & exultationem quantumvis in peccato quærant quidam ex necessitate. Quocirca quidam dixerunt, quod nec Summus Pontifex potuerit ita statuere, aut contra libertatem Ecclesiæ, quæ de jure divino est, venire, aut dispensare per cap. Literas, de rebus, & ibi Glossa juxta textum in cap. A nobis, de decim. & ibi per Abbatem, & alios, cap. Cum ad Monasterium, de stat. regul. tenetque Richard in 4. sent. d. 28. art. 4. Alens in 3. p. quest. 50. n. emb. 9. art. 2. Neque dico, se, & sua defendere esse prohibitum, contra invadentes, imò & permissum asserto, neque ullam irregularitatem Ecclesiasticam personam inde incurrere, aut homicidii reatum, c. 2. de homicid. cap. unic. eod. tit. in 6. Sed dico, indignum esse tanto ministerio Clericis commisso, ut ipsi huic muneri custodiæ, & potestate laicali compulsi adjudicentur. Bona enim est defensio Reipublicæ, & omnibus communis, nec ex eo capite reprobari forsan posset in extrema necessitate; sed bona definit esse, dum à laicis personis, Ecclesiasticis, vel Ecclesiæ imperatur, cap. Bene quidem 99. d. Unde ad cap. 2. Pervenit, de immun. Eccles. afferuntur à Panormitano dict. cons. 3. volum. 1. quatuor intellectus. Primùm, quod illud Caput intelligatur obtinere in teris in temporalibus Ecclesiæ subjectis. Secundò, quod loquatur secundum illa tempora, quibus Civitas Trecentis opprimebatur ab infidelibus, & inimicis, ut ibi notat Innocentius, & imminabat timor subitaneus, & improvisus. Item tertio, quod non loquatur de personis Ecclesiasticis, sed de earum servis, de quibus in c. Ecclesiarum servos 12. q. 2. qui gaudent, alioquin sine urgente necessitate, immunitate, l. 2. C. de Episc. & Cler. Quartò esse jussu Summi Pontificis, & Episcopi, ut liquet ex textu, nec id factum auctoritate laicali fuisse.

Minusque refragatur, quod bona Ecclesiæ dicantur 45 esse & pauperum, & redemptionis captivorum. Hoc enim verum est, quando necessitas Ecclesiastica urget, & deficiunt facultates omnino pro redimendis pauperibus, non aliter. Sed hinc non sequitur etiam, ut possit cogi ad contributiones communitatis à laicis, vel Principibus sine auctoritate Summi Pontificis, & nisi etiam cum deficient facultates laicorum, ut superius docebamus. Sed & bona Ecclesiæ non sunt tantùm dicata pro pauperibus principaliter; sed pro cultu divino conservando, & si tolleretur à tyrannis, postea restabiliendo, & pro alimentis eorum, qui Deo ibi inserviunt e. Nemo, de consecrat. d. 1. Num. c. 1. §. v. 1. & 24. Deut. c. 10. vers. 9. & 18. Josue 13. v. 14. c. Vulcerrana, c. Quatuor, c. de redditibus 12. q. 2.

Ac si quis objiciat, aliquando Principes exegisse à 46 personis, & bonis Ecclesiasticis & vestigialia, & munera personalia, patrimonialia, & mixta, nihil moror, vel miror. Neque ea constituunt id quod fieri debet, nec discutimus num factum sit, vel num de facto fieri possit. Nam hoc, & tyranni poterunt sibi arrogare injustè, qui etiam aliquando conati sunt ipsam Religionem opprimere, & ministros ejus oppresserunt, & ferro, igne, suppliciis crudelissimis persecuti sunt. Sed quæstionis nostræ cardo versatur, num de jure fieri ita possit, ac liceat.

At non ita Principes verè Catholici, quibus ex licen- 47 tia Summi Pontificis etiam permittæ fuerunt aliquando exactiones aliquarum decimarum ab Ecclesiasticis, ut tradit Tholos. lib. 2. synt. agm. jur. c. 20. Ut anno 1500. quo tempore Cæsar Maximilianus primus de bello Turcarum Imperii conventum agebat Augustæ, decretum fuit mittendam esse legationem ad Pontificem Alexandrum VI. ut Reipublicam ope, consilioque adjuvaret, Sleiden. libro quarto. Sic Davidi Brusto, Scotorum Regi magna vi auri redempto à suis, & in Scotiam

reverso Summi Pontificis, ac Prælatorum consensu, Ecclesiasticorum reddituum decima pars liberaliter donata est, Hector Boeth. *libro decimo tertio*, Refert Mutius *libro undecimo chron. German.* anno Domini 1282. Honorium Papam pro inferendo bello in Turcas laborasse, & misisse Cardinalem Episcopum Tusculanum in Germaniam, qui Herbipolim convocavit omnes Prælatos, & Magistratus Ecclesiasticos, & sæculares; adfuisse quoque Rodolphum, ibique tractasse de subsidio ad id bellum, & petiisse Legatum quartam partem proventuum Ecclesiasticorum ad quatuor annos, nemineque resistente unum solum nomine Probum Episcopum Tullensem, denegasse, & multa loquutum de officiis Ecclesiasticis, bonisque Ecclesiarum, & usu illorum effecisse, ut uno consensu negaverint universi Prælati, se id quod postulabatur duros. Tamen factum esse, ut hic Probus paulò post ab Episcopatu deturbatus, reversus fuerit ad fratres suos mendicantes Divi Francisci, ex cujus Ordine erat. Tempore, quo Veneri gesserunt bellum contra Baiazetem Regem Turcarum, Alexander VI. omnium proventuum quibus Sacerdotes in Imperio Reipublicæ foverentur partem plus tertiam Veneris concessit, Cardinalium Sacerdotiis exceptis, *lib. 5. hist. Vener.*

49 Quum etiam Solymanus Turcarum Tyrannus Pannoniam repeteret anno 1531. exhausto Pontificii Imperii æratio in Senatu Cardinalium decretum est, ut quinque decimæ Sacerdotiis imponerentur, immunitate concessa Sacerdotiis Cardinalium, quæ res minores Sacerdotes, sacratasque Virgines, & sacras hospiales domus vehementer affixit. Nam exactores cum imperio in Provincias emissi, dum privato quæstui studerent, incredibili acerbitate humana, & divina perturbabant, adeo ut plerique Sacerdotes Templâ defererent, & passim sacrata vasa, & antiqua donaria conflarentur. Erant qui prædica dicata Altaribus vendicarent, ut decima solverentur. Neque honestissimum sacri belli prætextus, neque extrema prope necessitas invidiam leniebat. Quoniam Cardinales, qui optima sacerdotia possiderent, immunes evaserant, quasi illis, inquit Jovius *lib. 3. histor.* ad tuendam Romanæ aulæ amplitudinem de solito vitæ splendore nihil remittere, moderarique liceret, cum ex adverso plerisque egentibus ultima vitæ alimenta raperentur.

Idem Alexan. VI. in usum belli Gallici pecuniam omnem Sedis Apostolicæ autoritate in Hispania, belli sacri nomine, quàm Cruciatam appellavit, coactam Neapolitano Regi concessit; quam tamen pecuniam, nisi contra Religionis Christianæ hostes, nefas consumere, Guicchiard. *lib. 1.*

50 Permisit Francisco Primo ejus nomine Gallorum Regi Leo X. Florentiæ congressus, ut in Gallia citeriori, & ulteriori Sacerdotiorum redditus binis decumationibus decumaret, ut scribit Sabell. *lib. 6. supplement. ex Paulo Jovio.*

51 Paulus Tertius in bello Germanico contra Protestantibus anno 1546. permisit Carolo V. Imperatori dimidiam partem bonorum Ecclesiæ sumere per Hispaniam, & ex annuis provenibus Monasteriorum Hisp. dividere, donec auctorum millia quingenta conficeret, ea lege tamen, ut de suis bonis tantumdem illis invicem oppignoraret, Sleidan *libro 17.* Tristanus à Cugna Legatus Emanuelis Portugalliæ Regis sub anno 1516. obtinuit à Leone X. ut tertiæ, ac decimæ partes proventuum Sacerdotum in commodum Regis cederent ad bellum prosequendum, quod Emanuel cum Mauris gerebat, utque iis, qui vellent pecunia hoc bellum Africanum juvare, cœlestia beneficia è Christi thesauris deprompta largè tribuerentur.

52 Et anno 1546. cum Hariadenus Barbarussum impunitate, ac sævitia odium sui pro meritum Muleassem expelleret Regno Tunetano latèque dominaretur per Africam, atq; esset formidolosus tum Siciliæ, ac Sardinia,

tum etiam Italiae, & Hispaniæ littoribus, cùmque ejus vires dissiparentur. Imperator Carolus V. expeditionem Tunetanam suscipere decrevit, concedente ei Paulo III. Pontifice ad hoc bellum decimas Sacerdotiorum totius Hispaniæ.

Idipsum & nos factitatum vidimus ab Alexandro VII. pro bello contra Turcas.

Illud verò quod Cardinalis de Lugo inculcat, & prolixè probare conatur, nimirum non lædi immunitatem ecclesiasticam, quando onus vel gabella imponitur sæcularibus, & ab ea præter intentionem Principis aliqua læsio Ecclesiasticis eveniat, valde à veritate abhorret. Scio cum ipso & alios consentire etiam inter antiquos. At præjudicata opinio occupans credulitatem nostram, tamquam longo usu, & familiaritatis jure sibi devinctam obstreperit, atque ita quandoque obstitit, ut ne latum quidem unguem à consuetis recedamus. Nimirum nihil est difficilius quam evellere animis opiniones, quæ jamdudum invaluerunt. Quorum è numero Sanchez in primis est, qui præjudicium de vectigalibus sine animo lædendi Ecclesiasticos impositis latè propagavit.

Ut igitur eluceat apertissima fraus hujus præjudicatæ opinionis, tenendum est cum S. Rota in d. Barchinonen. exemptionis coram Card. Corrado. Primò scilicet, quod laici non possunt directè imponere, neque exigere hujusmodi vectigalia ab Ecclesiasticis ratione rerum, quas inducunt, extrahunt, vel emunt in proprios & familiarium usus, ut decidunt Sacra Concilia, Sacri Canonnes, & S. Rota Albanen. Gabellæ, seu onerum 28. Junii 1630. coram Merlino *decis 339. parte sexta.* ubi innumeri referuntur. Tum quia hoc pacto illas ab eis indirectè exigenter mediante persona mercatorum, ne laicorum ipsa bona vendentium, qui onus prædictum in emptores retorquent, & ab eis repetunt catori pretio vendentes, itaut re ipsa, & in effectu ab emptore pendatur, ut notat Emil Ferrer. in *annot. ad Tacit. libro tertio.* *Annal. sub numero decimo quarto.* Lafart. *de Gabell. capite 15. sub numero tertio.* Quod quidem communis juris regulis adversatur, ut proinde admitti non debeat, *cap. Quanto extr. de privileg. cap. Statutum. de heret. in 6. cap. Cum quod una via, de regul. jur. eodem lib. 1. Cum ii. §. Transactiones. ff. de transact. l. Scire oportet, §. 1. ff. de iur. & curat. dat. ab his, l. Seim, & Agerius, ff. Ad leg. falcid. l. fin. in princ. & §. 1. ff. de usur. rei judic. & in proximis terminis de hac ipsa materia loquentes plene probant Calder. *inter conf. Anchar. conf. 12. & ibidem Collegium Bononien. conf. 13. ac latius ipse Anchar. conf. 155 per 101. quos sequuntur, rejecta contraria opinione. Felin. in cap. Ecclesia S. Mariæ sub num. 104. extra de constit. Decian. conf. 48. sub numero quinto, ad fin. Laderch. conf. 103. sub numer. 9. & 10. Surd. dict. conf. 301. numero 75. & seq. & numer. 80. 81. & 86. Menoch. consil. 136. à numero septimo, Gratian. dict. discip. 390. per 101.* Tum etiam quia Ecclesiastici, qui laicorum onera subire non debent eo utique modo per hujusmodi exactionem gabellarum, eorum ratione indictarum, illa in effectu promiscuè cum laicis supportare cogentur. Quod expressè prohibendum est in d. c. Non minus, & d. d. c. Adversus, cum aliis supra citatis.*

Secundò, quod id prohibetur verbis Bullæ Cœnæ 56 Domini in §. 18. ibi: *Et diversis, etiam exquisitis modis exigunt, &c. Nec non qui per se, vel alios directè, vel indirectè prædicta facere, exequi, vel procurare non verentur, &c.* ubi specialiter ad rem nostram hæc verba ponderat Ugol. *de censur. part. 2. cap. 18. §. 1. sub num. 1.* Francisc. Leo in *thes. for. Eccles. p. 3. c. 7. n. 113.* alique mox citandi.

Tertiò tenendum est, quod id reprobatum communiter à Doctoribus, præsertim ab Abb. *conf. 20. lib. 1.* ubi respondit, quod statutum Civitatis Senarum, cujus vigore tenebantur mercatores exteri deferentes pannos ad quæcumque loca illius Territoriiolvere pro eis gabellam

in ingressu, non comprehendebat illos, qui pannos introduxerant in oppidum Planistangii, cujus incolæ erant immunes, ea ratione, quia carius vendidissent oppidanis propter onus gabellæ, & sic indirectè ipsi fuissent gravati ac evanuisse eorum immunitas. Quod prosequitur Laderch. *d. conf. 103. sub num. 8.* Atque idem in specie de hujusmodi gabellis per laicos impositis super pane, vino, oleo, panno, & aliis ad victum, & vestitum necessariis, quæ immediatè solvuntur à mercatoribus, & per eos deinde reperuntur ab eminentibus minutatim eo carius illis vendendo easdem res, probant post Navarr. in *man. cap. 17. sub num. 202.* Alter. *de censur. tom. 1. lib. 5. discept. 19. cap. 6.* Portell. *in dub. regul. v. Tributum sub num. 7. & 8.* Rodriq. *in comp. qq. resol. 63. sub num. 32.* Megal. *in Instruct. par. 2. lib. 2. c. 17. q. 6. n. 107. dicens nu. 112.* laicos hoc casu non excusari auctoritate Doctorum contrarium sentientium, stantibus verbis præfata Bullæ Cœnæ Domini in *d. §. 18.* quos sequitur Dian. *p. 1. resol. 45. n. 15.* Gemin. *de Gonnis de charit. subsid. qu. 60. nu. 4.* Ugolin. *de cens. p. 2. c. 18. §. 1. sub num. 1.* Gutier. *de gabell. quaest. 92. sub num. 36.* Grat. *d. discept. 390. num. 16.* passimque alii.

55 Et ex his patet, non suffragari, quod ex hujusmodi vectigalium impositione, facta per sæculares nullum principaliter, ac immediatè fiat præjudicium Ecclesiasticæ immunitati, sed illud contingat per accidens, quatenus scilicet Ecclesiastici res illas per laicos introductas velint emere in Civitate. Quia, cum ea, quæ usui humano sunt necessaria, ejusmodi oneri fuerint subjecta, quocumque se Ecclesiastici vertant, vel aliò se transferendo, vel in Civitate emendo, præjudicium evitare non possunt. Utrumque enim Ecclesiasticæ libertati, ac Sacrorum Canonum dispositioni prorsus repugnat. Nam illis apprime convenit, ut in eadem Civitate, in qua ipsi seminant spiritualia, metant temporalia, ut legitur *1. ad Corinth. 9. & in cap. Cum ex officio ad fin. extr. de præscr.* Et in qua dum laicis sæcularia subeunt onera, ipsi quoque Deo in spiritualibus ministrantes, in hoc illis retribuunt quidquid pro eorum pace, & sustentatione laboris impendunt, ut inquit D. Thom. *in ep. ad Rom. c. 13. lect. 1. col. fin. & habetur in c. In qualibet 23 q. 8.* Atque idèd hujusmodi commodo ac plena libertate neque directè, neque indirectè privari debeant juxta notata in *d. c. Quanto*, ubi præ cæteris Anchar. *sub nu. 1. & seq. extr. de privil. & in c. fin. de immun. Eccl. in 6.* ac latius probat idem Anchar. *d. conf. 155. num. 1. & seqq. dicens sub num. 5.* quod Respublica temporalis non potest etiam indirectè præjudicare Reipublicæ spirituali in ea communione, quam debet habere cum laicis in rebus temporalibus pro usu dictarum rerum.

56 Et quidem in hac materia non adèd est inhærendum literæ, ac verbali interpretationi, quin magis attendatur vera ratio, & mens Sacrorum Canonum, ut admonet Honorius III. *in d. c. Quanto*, & Imperator *in l. Non dubium; C. de legib. ac in l. 3. in fin. C. de liber. præter.* & Jurisconsult. *in l. contra legem ff. de od.* Qui in eo verè tendunt, ut Ecclesiastici pura, plena, & illibata in prædictis omnino gaudeant immunitate; ideoque illorum dispositio, quæ favorabilis est, subtilioribus interpretationibus non est restringenda, ut probatur ex dictis *c. Non minus, & c. Adversus extr. de immun. Eccl. & c. Quamquam, de censibus in 6. ac in l. Sarcinus 2. C. de Sacros. Eccl.* Sed quaecumque immunitati, ac libertati prædictæ fiat præjudicium sive indirectè, sive principaliter, sive in consequentiam, sive ea intentione, sive præter intentionem, illud convenit tollere, ac reparare, idque magis, quod grave est ac notabile præjudicium infert, ut, rejectis præfatis distinctionibus, concludunt Calder. *d. conf. 12. num. 3.* Anchar. *d. conf. 155. sub num. 7. & 8. & in d. c. Quanto nu. 1. & seqq. de privil.* Dec. *d. conf. 48. sub num. 5.* Riminal. *sen. conf. 435. num. 23.* Riminald. *jun. conf. 81. num. 17.* Surd. *d. conf. 301. num. 76.* Franc. Leo *in thesaur. for. Eccl. p. 3. c. 7. num. 113. & 118. & 132.* Carol. de Grass. *effect. 2. à num. 65.*

Quia ratio finalis factorum Canonum est libertas Ecclesiastica, quam intendunt illæsam servare, ideoque extenduntur ad terminos suæ rationis, præsertim quando ratio finalis est expressa in lege, ita ut tanta sit amplitudo legis, quanta ejusdem rationis, ut desinitur *e. l. regula §. fin. ff. de jur. & fac. ign. & l. 2. §. si maior, ff. ad Tert. & l. Cum pater, §. Dulcissimis ff. de leg. 2.* traduntque communiter Doctores, Gloss. *in cap. 1. v. Italia, de temp. oram. in 6. Bart. Bald. & alii in dict. l. Regula, Abb. in cap. fin. numero decimo, de rescript.* Franc. *in cap. Pro humani, de homic. in 6. Imola & Gemin. ibidem Lap. allegat. 101. num. 24.* Burlat. *conf. 76. num. 9.* Curt. *jun. conf. 185.* Cott. *in memorab. v. Ratio generalis, Cardin. in Clem. 1. de elect. Roland. conf. 27. num. 7. vol. 1.* Menoch. *conf. 1. nu. 10. & 19. & de recu. poss. re. u. ed. 6. nu. 20.* Iraquell. *plures afferens, tr. Cessante causa p. 1. n. 139 & limit. 1. nu. 64.* Gutier. *pract. q. 17. nu. 90. lib. 3.* Villagut. *de ext. leg. in rubr. de ext. leg. non correct. n. 1. & in rubr. de ext. leg. pæn. resp. mer. pæn. n. 22.* Gomez. *lib. 1. var. c. 5. nu. 11.* Vinc. de Franch. *de eis. 18. nu. 3.* Molin. *lib. 1. de primog. c. 5. n. 10. & Rot. dec. 234. nu. 2. p. 2.* aliique plures. Ratio enim finalis sicut mover legislatorem ad disponendum; ita etiam extendit mentem ipsius ad comprehendendam totam materiam, quæ subternitur eidem rationi finali. Et eo ipso quod concipit rationem finalem, tamquam eam, ex qua moveretur ad disponendum, concipit etiam implicite totam materiam, quæ sub ipsa continetur.

Ita sanè ut non oporteat animum ac intentionem disponentium sollicitè investigare, quando ex qualitate facti, & re ipsa resultat effectus adèd præjudicialis, & destructivus dictæ immunitatis, quem illi etiam moniti ac requisiti emendare contendunt ad *l. Julianus, §. Proinde. ibi. Sed nisi ab initio non sic accepit, verum postea in rem pariter vertit, cessare Senatusconsultum, & c. Julianus ait, intelligendumque esse ab initio sic accepisse, ut in rem pariter verteret, ff. ad Maced. i. ubi Gloss. v. Intelligendum* notat, hanc esse præsumptionem juris & de jure, *l. Quedam, ff. de reb. dub. & in specie tradit Calder. d. conf. 12. nu. 4.* cum aliis relatis à Menoch. *presumpt. 35. nu. 20. & seqq. lib. 6.* Quando enim ratio legis est expressa in lege, est mensura infallibilis obligationis. Quia lex non potest obligare, nisi intra terminos justitiæ, atque adèd solum secundum mensuram rationis. Quod procedit etiam si ratio non esset expressa in lege, & unica tantum posset assignari, adhuc est mensura obligationis. Quia quando unica ratio potest assignari, est adæquata ipsi legi. Quare is violat legem, qui servans verba, facit contra mentem ipsius, ut habetur *ex l. Non dubium, C. de legibus.* Quia tunc non servatur verè lex, cum non servetur quod intendit servari. Itaut proinde libertas Ecclesiastica non pendeat ex intentione operantis, sed operis. quod moraliter æquivalet directis præjudiciis. Quia leges non habent in consideratione propositum, sed solum actum externum exequutivum propositi *leg. Cogitationis, ff. de pæn. & l. 1. §. Inde sola cogitatio, ff. de fur. & c. Felix de pæn. in 6. & notant communiter Doctores in l. Quisquis, C. ad l. Jul. Majest.*

Hanc veritatem agnovit Delbene *de Immunit. cap. 5. §. dub. 7. sect. 3. numero 3.* ubi cum Laderchio, Mandello, & Regente à Ponte, multisque aliis concludit, onus quod imponi non potest Ecclesiasticis, neque imponi posse laicis, qui cum illis contrahunt, quia illud redundat in Ecclesiasticos, quodque quando statuitur contra laicos, & gravamen infertur Ecclesiasticis, statutum sit contra libertatem Ecclesiasticam. Et *sect. 21. num. 4.* luculentissime ait quod libertas, sed immunitas Ecclesiasticorum non pendet ex bono, vel malo animo statuentium, sed ex natura rei, & ex privilegiis, quæ illis absolute comperunt de jure divino, & humano, alioquin potestas laica in præjudicium & destructionem Immunitatis Ecclesiasticæ serper affereret, statuta sua facere, non ex odio, sed propter bonum publicum, quod est maximè absurdum. Idem docet cum Suarez *cap. 8. dub. 14. sect. 5. num. 2.* probatque

barque vulgari exemplo. Sic enim lætio justitiæ non pendet ex bono, vel pravo animo operantis, sed ex eo, si operatio sit realiter contra justitiam, id est ex se alteri realiter inferat injustum damnum. Id quod dixerat *de parlam. dub. 30 n. 2.* ubi ait, quod est magnum absurdum, & nemo dixerit ex viris sensatis. Idem repetit cum Guevara *sect. 21. n. 4* & alibi pluries. Non itaque est probabile, ut dixit eo *c. 5. de Immun. dub. 7. sect. 1. n. 20. & sect. 4. nu. ult.* Vel sibi ipsi adversatur ut sæpissimè. At si probabile, non certum tamen

61 Ex hactenus inspectis patebit etiam fraudulenter egisse Doctores illos, qui suis ambagibus eludant nos & chymistis haud absimiles tegunt omnia suo Mercurio, hoc est, bono publico, ne bona iniquum transeant ad Ecclesias, & Ecclesiasticos. Et quamvis obsoletam hanc quæstionem viri pietate, ac doctrina insignes jam dudum exploserint; nihilominus quia inveni hujus opinionis pertinaces aliquot populares, illam paulò fufius declarabo. Principio tale statutum, vel decretum explicite prohibet Ecclesiis, & Ecclesiasticis, quod nec naturali, nec divino jure iis prohibitum est, quinimodò jure humano tam civili, quàm canonico concessum. Etenim in *l. 1. l. generali, l. jubemus 2. & l. fin. C. de sacrosanct. Eccles.* conceditur, quod Ecclesiasticis liberè à laicis sua bona, tam causa mortis, quàm inter vivos, alienari possint. Id quod etiam barbari agnoverunt. Idem enim in *lege prima, titul. 1. libro tertio*, legum Visigothorum statuitur, & decernitur in *cap. Futurum Ecclesiam, & c. Videntes 12 quæst. 1.* Quia, inquit Pontifex, Plus utilitatis conferri poterat fidelibus, si hereditates, & agros, quos prius vendebant, traderent ipsis Ecclesiis habendos, ut ex fructibus eorum fidelibus provideretur, quàm si solum precium consignarent. Item habetur expresse in *cap. fin. de immun. Eccles.* in 6. ubi dicitur, quod hujusmodi statuta in derogationem libertatis ecclesiasticæ præsumantur. Unde, cum lex id præsumat, & super præsumpto disponat, est præsumptio juris ac de jure, quæ non admittit probationem in contrarium, *capite decimo quinto, qui fidei*, ubi Gloss. v. contra præsumptionem, de sponsal. & tradit Felin. in *cap. Quanto, de præsumpt. numero tertio*, Bald. in *l. si ve possideis, C. de probat. numero 6. Roman. conf. 350. num. 18. in fin. Alex. conf. 91. numer. 9. volum. 6. Gabr. conf. 31. num. 22. volum. 1. & Alciat. de præsumpt. in prælud. par. 2. nu. 5. & 6* Vel præsumantur, non quidem à jure, sed ab iis, qui talia facere, vel præcipere præsumunt.

62 Deinde, licet Princeps habeat jus imponendi onera super bonis suorum subditorum, hoc tamen jus coarctatur ad bona quatenus manent bona subditorum. Non autem habet jus, quod illa bona non fiant bona personæ ecclesiasticæ, sed manuteneantur sub ipsius dominio. Unde non tenentur subditi ea conservare sub dominio Principis laici. Alioquin Clerici subtrahendo proprias personas à jurisdictione illius, non subtraherent secum bona. Quod est perabsurdum. Nam subtrahendo personam, subtrahunt etiam bona tamquam cohærentia personæ, atque aded non lædunt aliquod jus Principis laici, sed utuntur jure suo. Quare quemadmodum subditi non tenentur proprias personas conservare subditas, cum possint se dicare Deo, mutare domicilium, & fieri subditæ alterius Principis. Quia homo nascitur liber, & proinde potest eligere quem statum maluerit, & habitare ubi voluerit. Ita etiam habent jus eximendi propria bona à jurisdictione laica, ea secum trahendo tamquam sibi adhærentia, vel Ecclesiis, & Ecclesiasticis alienando, donando, alioquin persona non esset plenè libera, nisi etiam libera essent illius bona. Princeps itaque non habet proprium dominium, vel jus aliquod peculiare, dominio æquivalens, ratione cujus ei debeatur tributum, sed solum ratione jurisdictionis illud exigere potest, quia sub ejus superiori administratione est res ipsa, vel ejus dominus. Nulla autem ratio justitiæ obligat ad conservandam rem illam sub jurisdictionem

temporalis Principis, quia dominus ejus potest de ipsa liberè disponere. Maximè verò potest eam Deo dicare, seu donare, per quam donationem talia bona fiunt ecclesiastica, nec est necessarius consensus Principis, ut bona sæcularia fiant ecclesiastica. Quod & jure canonico cautum est, & in jure divino, naturali factis videtur fundari. Etenim Principes sæculi qui immediatè expresso, aut tacito populi consensu præficiuntur, quibusque præfectis naturali, ac divino jure debetur honor, reverentia, subjectio, obedientia, & tributum, *Exod. cap. 22. 1. Reg. cap. 10. Proverb. 29. Sapient. 6. Matth. cap. 17. & 22. Luc. 2. Joann. 19. ad Roman. cap. 13. 1. Timoth. cap. 2. ad Tit. cap. 3. ad Hebr. cap. 13. 1. Petr. cap. 2. S. Clemens Roman. lib. 4. Constit. Apostol. cap. 12. & lib. 7. cap. 17 & cap. 84. S. Dionys. Areopag. cap. 12. de div. nom. S. Ignat. in epist. ad Smyrnenses, & in epist. ad Antiochenos, S. Justin. in arat. ad Antonium Pium, S. Irenæus lib. 5. cap. cap. 24. Theophyl. Antiochen. lib. 1. & 3. ad Antiochicum, Origen. lib. 9. in epist. ad Roman. Euseb. Cæsar. lib. 4. hist. Eccles. cap. 14. S. Basil. Magn. in moral. c. 79. Didym. Alexandrin. enarrat. in 1. epist. S. Petri, S. Gregor. Nyssen in orat. adversus eos, qui agr. fer. apprehens. S. Chryostom. hom. in psalm. 184. & hom. 23. ad cap. 13. ad Roman. S. Cyril. Alexandr. de recta in Deum fide ad Theodos. Imperat. Isidor. Pelus. lib. 2. epist. 16. Theodor. ad cap. 13. epist. ad Roman. Epiphani. Constantinop. in epist. ad Hormisd. Pap. Procop. Gazæus ad cap. 12. Exod. S. Maxim. serm. 9. de Magistr. Rom. 13. S. Damasc. erat. 2. de Imag. Phor. & Theophylac. ad cap. 13. ad Roman. Simeon Metaph. de S. Melan. Oecum ad c. 13. ad Roman. Euthym. ad ps. 148. S. Martial. in epist. ad Thelof. cap. 8. Tertullian. ad Scapul. cap. 2. in Apolog. cap. 30. & 31. & de Idololatr. c. 15. S. Cyprian. de baptis. Chr. & manifest. Trin. & lib. 3. de testim. ad Quirin. c. 38. S. Ambros. ad c. 5. Luc. S. Hieron. ad c. 3. epist. ad Tit. S. Augustin. in epist. 48. & 54. in exposit. quar. propos. ex epist. ad Roman. c. 72. & 74. & lib. 3. confess. c. 8. Innoç. primus in epist. ad Exuper. cap. 12. S. Leo Magn. in epist. 82. ad Julian. Episcop. Coens. Sedul. ad c. 13. epist. ad Rom. S. Prosper. in epigr. 34. Salon explic. in parab. Salomon. Symmach. Pap. in apolog. advers. Anast. Imper. Hormisd. Pap. in epist. 22. ad Justin. August. S. Primal. in e. 13. epist. ad Roman. S. Gregor. Magn. in l. 1. Reg. c. 10. lib. 4. epist. 52. & lib. 7. c. 120. Isidor. Hispal. lib. 3. de summ. bon. c. 49. Bed. ad c. 12. Marc. Alcuin. præf. in lib. de Trinit. de Carol. Magn. Haymo ad c. 13. ad Roman. Remig. Antistod. ad psal. 88. Petr. Damian. in epist. ad Carol. S. Anselm. ad c. 13. ad Roman. S. Bruno ad c. 13. ad Roman. Ivo Carnot. in epist. 241. ad Ludov. Franc. Reg. & in epist. 250. Hugo Victor. de Sacramen. fid. lib. 2. c. 8. & 9. S. Bernard. in epist. 170. Petr. Blesen. in epist. 30. Alens. par. 3. quæst. 137. membr. 3. Albert. Magn. lib. 2. sentent. d. 44. S. Thom. lib. 1. de regimen Princ. c. 8. & lib. 2. cap. 15. S. Bonau. in lib. de Eccles. Hierarch part. 2. recipiunt facultatem in iis quæ ad politicum, & temporale regimen spectant, ut tranquillam, & quietam possint populi ducere vitam, quæ ex discordia civium seu maleficiorum & bellis, quæ ab exteris excitantur, impediti cum possit, Principis prudentia, & virtute, ut hæc repellantur populorum consilium, & intentio fuit. At non sibi auferre voluerunt, aut rationabiliter poterant gentes, potestatem, seu libertatem eligendi statum, quem magis, & ad alia bona, & ad vitam præsertim æternam, conducere sibi arbitrentur.*